Tertio modo ac  
cipit vti p̄prie: et sic dividit p̄tra i. iij  
mōne et intelligēt̄ scđo p̄tra Igeniū et  
doctrinā: et sic diffinit ab Aug. x. et tri  
nitate. Utē assumere aliqd̄ i facultas

# Libri primi

sem possit, ppter alio & sic est actus voluntatis, ut ad alio relative. Quo accipit ppter iste & sic dividit in actus ordinatus & abuti, & sic diffiniuntur ab augustinus de doctrina christiana. Ut est id quod in ipsius veneratur: res ferre ad id quod fruendum est: & sic per tractum voluntatis & relationis & ordinatus in fine hoc & diversarum notificationum est multiplex: acceptio eius quod est utrum: & ratiō multiplicis acceptio eius: & oppositio eius ad diversa. Si ergo quod est cuius potest est actus: dicendum quod duobus primis modis est actus omnis potest: tribus vero optimis est actus ipsius voluntatis: communissima & cetera loquuntur est actus: & oppositio eius: sic non loquitur augustinus propter hoc: & eius est ipsius voluntatis: & sic per prius obiectum in tractatu. Sicutque omnis potest est. ¶ Quid obiectum scimus: & omnis potest est referit in fine per actum suum. dicendum quod illa potest est diuina actionis: quod est deus sui actus: & talis potest est referre actum suum non tam referri. Et quoniam sola voluntas est deus sui actus & sola est seipsum mouens in ipsa sola est cuius est actus utriusque utrum. Alijs autem potentissima contingit ut materialiter et passim: quod habet referri et non referre. Et hic est quod Augustinus per utrum est assumere aliquid in facultate voluntatis: facultas est deus eius dominum: & faciliter potest in actum suum tamen illius principis. ¶ Ad illud quod obiectum est rationis est referre: dicendum quod duplum est referre, scilicet collatione & illustratione: sicut promisum referuntur ad plenum naturae: & hoc est rationis: & hoc non est utrum. Et est referre per inclinat. one & ordinationem ad alio & hoc est proprie voluntatis: quod potest aliquid assumere quae cedo ibi vel alio: & redendo & hoc est referre quod vel quod difinitum est utrum. ¶ Ad illud quod obiectum est auctoritate dicendum quod ars deus quod est oppositio et quod est speculationis. Sicut enim quod est per speculacionis: non habet utrum: quod licet est rationis: finis: & de quod est oppositio: sic est extensis ad voluntatem & ea regulata in utendo.

**Questio.ii.** Uiso quod sit utrum per essentiam in. Queritur de probabilitate utrum scilicet omnis potest est a deo creatus sit utendum. Et quod sic videtur hoc modo prouer. xvi. Unius iesu christi semetipsum operatus est deus: ergo omnes sunt ordinabiles in deum. Sed etiam ordinabile in deum conuenient: si ordinatio ad deum ordinare: si ordinatio ad deum ordinare: si ordinatio ad deum ordinare: omnes sunt utendum. ¶ Ite ens et bonum conuertitur: sicut uult dominus. sed omnes sunt entia: ergo omnia sunt bona. Sed etiam bonum diligendum: ergo etiam et rea-

tum diligendum sed non est diligendum propter se ergo propter aliud: sed hoc evitetur ergo utrum conuenient omni creaturo. ¶ Ita omnis virtutis conuenient recte utrum: ergo opus omnis virtutis est recte ipsius: sicut omnis alicuius virtutis est respectus mali pene: alicuius respectus mali culpe: ut patiatur et pernitescit: ergo malis oibus scilicet culpe et pernitescit recte utrum: ergo multo fortius bonum. ergo et cetera. ¶ Ita apposita nata sunt fieri circa idem: sed oibus malis pertingit abuti: ergo oibus bonis contingit recte utrum: ergo utendum est omni creaturo. ¶ Longiora Charitas est per quam recte timimur: quod omnia ordinantur in fine per charitatem quoniam recte ordinantur: sed de Aug. de doctrina christiana enim quattuor diligenda sunt ex charitate: et tria tantum creaturae nos primus et corpus proprium: ergo enim tria referuntur sine ordinantur in fine per charitatem: cum non sit utrum recte nisi per charitatem: ergo enim tribus est utendum: ergo non est omni creaturo. ¶ Item omnia quibus utimur subiacent nostra voluntas: ut necessaria et perpetua: ergo illis non est utendum. ¶ Item de illis quo recte utimur: bono fine facimus: sed quedam sunt quod nullo bono fine possunt fieri: ut mortali et talia quod mortis nominatae coniuncta sunt malo: ergo talibus non est utendum. ¶ Ita virtutis non contingit male ut sicut patet ex eius distinctione: ergo ab appositis: malo culpe scilicet utrum non contingit recte utrum: ergo non omnibus aliis a deo est utendum. Resp. dicitur: quod utrum aliquo quatuor de modis. Aut sicut instrumento quo operamur: sicut utimur instrumento vel organo: et sic non oibus contingit utrum utputa potentissima sunt pure naturales: accepitudo utrum proprie sicut accipit angustus. Aut sicut habitu quo regulari utimur: utputa virtute: et sic non omnibus contingit recte utrum: ut habitu utrum quo potius contingit obliquari. Aut sicut actu quo mouemur: et sic non omni actu conuenient utrum: sicut illis que mortis nominatae coniuncta sunt malo. Aut sicut objecto ad quod inclinamur et sic oibus contingit utrum et abuti. Omnia enim possunt sumi in facultate voluntatis ad approbadum vel respondendum: et hoc per Augustinum lib. lxixiii. questionum. Utimur respondens ad palmarum dilectionem, tollrandis ad inserviam. ¶ Ita augustinus de tristitia

Ex voluntate tota intelligentia capit: sū p̄t omni eo qđ intelligo sed mala intelligentia: ergo contingit uti malis. Alteram tamē utimur bonis alteris mali. Ratio enī ordinationis in bona nō tamē est ex parte ordinantis sed etiā ex parte ordinati: qđ se bona sit utilitas et ordinabilitas de sui natura: sī i malis ratio ordinationis nō est ex parte ordinantis sed potius ex parte ordinantis: et idēo mala nō dicitur utilitas. Unde nota qđ cū p̄t sit assumere aliqd in facultate voluntatis: hoc potest esse quā duplicitate vel in facultate voluntatis impantis sicut est de his qđ pp̄t pertinent ad ysum humanū. Uel in facultate voluntatis acceptatis: sicut est dilectio primi et h̄mōi. Uel in facultate voluntatis toleratis sicut sunt mala p̄ne. Uel in facultate voluntatis respuestas: et sic assumuntur mala culpe et ordinantur. Primitus duobus modis intelligitur illud cuius ysus bona, &c. C Ad illud ergo qđ obijc̄tis de charitate qđ tria sunt diligēda; dōm qđ diligere aliquid ex charitate est ordinari in summū bonum quod p̄ se charitas diligit: hoc autē contingit duplicitate. Aut em̄ contingit ordinari qđ natū est tenēre in fine: et sic tantum tria creatāa diligēda sunt ex charitate. Aut illud per qđ deuenienter est in summū bonū: et quia hoc potest esse suo mō per oēm creaturā oīs creature potest diligere ex charitate: et oī creature contingit p̄t. C Ad illud qđ obijc̄tur qđ nō oīa subiacēt voluntati: dicendū qđ alīq̄s dī subelle dītio volūtatis duplicitate. Aut qđ ad esse ipsū ret: et sic non oīa subiacēt. Aut qđ tū ad actū voluntatis: qđ est in respuēto ipsam tē vel approbando: t̄ hoc pp̄ter se vel pp̄ter aliud et tali mō oīa subiacēt voluntati nō: sc̄z quātū ad actū appetitionis: vel respūtōis licet nō primo mō. C Ad illud quod obijc̄t qđ quedā nullo bono fine possūt fieri similiter qđ semp̄tū abutimur: dicendū qđ obijc̄t sūm̄ vīa: qua contingit uti aliquid ut actu medio: et hoc modo nō conuenit uti peccato: vel sicut habitu regulans resistenter: p̄uenit tñ eo uti sīc obiecto recto per modum contritionis et detestationis.

C

**Questio. iii.** Ostēso. utiū p̄tū et oī creato sit p̄tū et oī alto a deo est q̄stio. Utrū

solo bono creato sit p̄tū. Et qđ sic v̄t detur. Qđ bonū aut est finis aut ad finē sed solo bono qđ est ad finē elevatū: qđ ratio utilis est ducere in finem: ergo cū solū bonū creatū sit ad finem solo bono creato est p̄tū. Itē oīne bonū aut est creatum aut increatum. Sed si contingit uti bono increato: cōtingit illud referre ad altitudinē: aut ergo ad creatum aut increatum: sed non ad increatum: quia non est nisi ynum: ergo ad creatum. Sed sic refertur terminus ad viam: et causa ad effectum: sed hoc est abusio nō ypus: ergo solo bono creato sine creatura est p̄tū. C Itē Augusti in lib. lxxvij. q. diuidit honestū cōtra utile: ergo nullum utile honestum et econverso. Sed deo est quid honestū per essentiam. ergo deo nō est p̄tū. C Itē videtur qđ nō solum nō sīc p̄tū deo sine creato: sed p̄t eo semper sit peccatum mortale quia Augu. dicit in lib. lxxvij. q. itōnū. Sūma peruersitas est frui p̄tēdīs et uti fruēdīs: sed qui utitur bono in creato uti bono fruendo. ergo et cōtra. C Contra. contingit deo recte seruire statu mercedis: qđ multi sūt boni mercenarii. vt dicit Ambrosius. sed non contingit deo seruire nisi amādo. ergo contingit deo recte amare statu mercedis h̄z sic amās uti deo: qđ refert ad alīs. g. C Item sicut sūma bōdīas h̄z se ad amore: sic sūma vītas ad cognitionē h̄z contingit statē creatā cognoscere clarius sine p̄tēdīo sūme vītatis et sūme errore: ḡ sīlīr p̄tingit aliquā altā bōtā tem quā sūmā ardētū diligere sine p̄tēdīo sūme bōdīas et de ordinatione ḡ p̄tingit amore ordinato aliud plus diligēdī: ḡ deū: ḡ p̄tingit deū diligē p̄p̄tēdī ordinato: t̄ ita uti eo. C Itē vī p̄ nullū p̄tēdī sit: cū qđ nō deo p̄p̄tēdī salutē qđ cuiū finis bonū ē ip̄z qđ bonū: h̄z hūiū finis vī bonū ē. s. nr̄a salū: ḡ ysus eiū bonū: ḡ nō erit p̄tēdī. C Itē vī aut ē bonū: et sic p̄tēdū deo: aut ē mali: et sic deū mali qđ cuiū vī bonū ē ip̄z mali: qđ si deū bonū: et eiū vī bonū: ḡ deo ē p̄tēdū. C Rī. dōz qđ solo bono creato ē p̄tēdū: qđ si bono creato utimur sūmā abūlī: et abūlī talis est mortale p̄tēdī pp̄tē auerionē a fine cū delectationē et pp̄tē voluntatē: ordinationē qđ minē dīligit h̄z quo utimur ḡ pp̄ter qđ utiū mur. C Ad illud ḡ qđ obijc̄t qđ contingit

Recte seruare deo iustitu mercedis. **M**�z  
¶ Illa merces: aut ē ipse sicut dñs dixit  
ad abraham Gen. xv. Ego merces tua: et  
sic itū mercedē nō vlt̄ deo: q̄ si re-  
fert ad illud. Aut merces illa ē aliquid: et  
vlt̄ pōt̄ eā q̄s stuerti aut vt cām mouē  
rē et sic ē mal⁹ mercenari⁹: et sic vlt̄  
aut vt rōnē induceret: et sic bon⁹ et hoc  
mō nō vlt̄. **A**d illud qd̄ obijct⁹: q̄ clari-  
tior cognitiō creature n̄ p̄iudicat crea-  
tor ergo. **T**c. dōm q̄ nō ē illū: q̄ claris-  
tas cognitiōis nō ē i n̄a p̄tāte: s̄ ar-  
dot affectiōis ē i n̄a p̄tāte: id req̄rit a  
nobis q̄ istū amore ordinem nō illam  
cognitionē. Aliq̄s tñ act⁹ cognitionis  
est i n̄a p̄tāte: vt pote act⁹ fidet quo si  
aliq̄s assentiat vītati p̄pter aliud  
bñi p̄iudicat veritati: sicut amare p̄  
pter aliud honestati. **A**d illud qd̄ obij-  
ct⁹ q̄ finis vlt̄ dei ē bon⁹ dōm q̄ finis  
d̄r̄ bon⁹ dupl̄: aut q̄tū ad substantiā:  
aut Gen ad lectionē finēd̄: r̄ p̄positio  
illa intelligit q̄tū ad lectionē finēd̄:  
et hec cōsistit i recta ordinatione: t̄ illo  
mō nō cōsigit vti deo q̄ nō puenit or-  
dinari. **A**d vlt̄m sc̄z p̄s̄ dei: aut est  
bon⁹ aut mal⁹. **T**c. dōm q̄ illa p̄positio  
illa intelligitur de habentib⁹ ordinatio-  
ne ad finē: s̄ fi de ipso fine. Uel intelligit  
ve actu naturali p̄s̄arū rerū et p̄prio q̄  
frequēt̄ ab ip̄are elicit nō de ordinatione  
ad finē: et sic c̄ nō valet p̄positio ad  
propositum. **C**habito de vti et vtblit̄:  
consequēter querit de frui et frubilit̄.

**55**

**Q**uestio. I. Quid sit frui p̄  
sit act⁹ voluntatis. an altūrum vitium.  
Quod sit actus voluntatis: p̄detur p̄  
primam diffinitionem que est: frui est  
amore inherere **T**c. sed amor est volun-  
tatis: ergo et frui similiter. Si dicas q̄  
amor sumitur ibi cōter̄ bñ qd̄ ē i q̄liz  
vī respectu sui act⁹. Lōtā: in om̄i  
bus alijs diffinitionib⁹ idem dicitur.  
Vñ vicitur in sequēti fruimur cognit⁹.  
In quibus voluntas delectata conque-  
scit. Quietatio aut̄ voluntatis est. Et in  
alia diffinitione probatur id ipsum si-  
militer: frui est vti cum gaudio. Hanc  
aut̄ ad voluntatē proprie pertinet,  
**T**c ostendit ratione: q̄ fruimur  
delectamur: bñ q̄ delectabile ē diffe-  
rentia honesti: cum sit bonum honestū cō-  
ferēs et delectabile: bonū aut̄ obiectus  
est voluntatis: ergo frui est soli⁹ bonis-  
tat̄. **T**c eo fruimur quo quietamur

sed quietatio respicit rationē finis: sed  
finis rationem boni: et bonum est obie-  
ctum voluntatis: ergo fruimur que ordinat  
ad illud similiter. Sed contra. Omnis  
deus appetit p̄ntri suo obiecto: q̄ has-  
bito: delectat si cognoscit et deficit: ergo  
motus cum quietatione delecta-  
tio est oīm virtū: ergo cū tal̄ sit frui-  
tio: fruimur erit i oīb⁹: n̄ q̄m in voluntate

**C**item absentia rei amate potius con-  
tritatem amantē q̄ delectat quod enim  
delectat ipsum hoc est qd̄ videt ipsam  
et habet. Si ergo motus fruimotis est  
cū delectatidē: etiā est ipsa delectatio  
ergo hoc delectare est: quiavidet istud  
in quo est ipsa delectatio: sed p̄s̄o res-  
picit cognitionā: ergo. **T**c. **I**te Aug.  
in libro de doctrina christiana: hec est  
summa tota merces p̄ ipso perfrua-  
mur. Sed super illud p̄. Ostendam il-  
li salutare. **T**c. Dicit glosa: q̄ visio ē ta-  
ta merces: ergo si fruimur est merces  
fruimur est visio per essentiam. Sed p̄z-  
sio est in cognitionis sue in ratione era-  
go. **T**c. **C**item fide et spe tendim⁹ i de-  
sum. Aut ergo fruendo aut vtendo: sed  
non vtendo cum deo no n̄ sit vtendum  
ergo fruendo: ergo fide et spe fruimur  
sed fides est habitus rationis cognitionis  
sed cui⁹ ē habit⁹: ei⁹ est act⁹: ergo act⁹  
fruimotis est act⁹ rōnis: similiter vide-  
tur de tractibili: ergo. **T**c. **R**ū. bñ all  
quos frui p̄tinet ad om̄es vīres: t̄ hoc  
dicunt: q̄ oīs vīres remunerabū: qui

dicunt etiā q̄ in gloria erit magis pro-  
p̄ite ratiōis: q̄ immedie se habet ad  
del ectationem. S̄z aliter videtur dicē-  
dum bñ Augu. sc̄z q̄ sit actus ip̄s̄ vī-  
luntatis. Cum enim trea dentur diffi-  
nitiones de frui: oīs dātūr penes actū  
voluntatis: quem trīpliciter est conside-  
rare. Primo modo cōmūnter prout d̄l-  
cit motus cū delectatione: t̄ sic diffi-  
nit Augustin⁹. Frui est vti cum gaudio.  
Secundo prout dicit motus cū quieta-  
tē: t̄ hoc mō diffiniſ ab Aug. de do-  
ctrina christiana. Frui est amore inhe-  
reere alicui rei propter seip̄am: et hoc  
mō accipit̄ p̄prie. Tertio modo accipit̄  
t̄ prout cōplicet̄ vīt̄q̄ sc̄z quieta-  
tionē et delectationem: t̄ ho modo dif-  
finis ab Augu. t̄ de trinitate. Frui est q̄s  
sc̄ere i cognitis voluntate p̄pter se dele-  
ctata: t̄ sic accipit̄ propiq̄s me. Q̄  
ergo frui secunduz oīm acceptiōnem  
dicit delectationē vel quietē: vel vītrū

**Q**uod omne tale habet rationem bonitatis; hoc est obiectum voluntatis; ideo loquendo essentialiter. Frustrum est actus voluntatis. Sed quod voluntas nec delectat nec quietat nisi in eo quod cognoscit; vel per fidem vel per spem; in eo quod habet per spem vel in re; ideo actus altiarum virtutum ad hunc disponuntur: non tamen sunt ipsum frustum essentialiter loquendo.

**C**eterum hoc pater solutio sed illud quod communiter consideratur queritur: quare fructus non diffinatur per actionem cognitionis; sicut delectationis: cum hec questio falsa sit super falsum. Augustinus enim ponit in notificatione psalmi quod est cognitio dicitur: frustumque est cerele cognitionis; cadit tamen ibi scire dispositio.

**C**eterum hoc etiam patet: quare non diffinatur per fidem et spem sicut per charitatem: quia caritas informat concupiscentem culus est fructus. Tamen ista questio similiter fundata est super falsum: quia amor quo diffinatur fructus est communis ad amorem castum et liberdinosum: vel quo avarus fructus auro non proprius ipsius charitatis.

**C**ad illud ergo quod obiectum est: quod omnis virtus habet delectari et quietari cum unius suo obiecto: dicendum quod voluntas vel dicitur Augustinus sibi et aliis. Et sicut etiam dicit Anselmus. Voluntas inclinat alias virtutes et aliis meretur: ideo etius quietatio et delectatio sedundum alias virtutes. Unde sicut voluntas non sibi cognoscit: sed ratio sibi cognoscit voluntati: ita voluntas sibi et rationi delectat: et ipsa quiescere facit.

**C**ad illud quod obiectum est: quod amans non fructus nisi videt vel habet: dicendum quod videre et habere requiruntur ad fructum: similiter et amare. Nam si quis videt aliquid: non habet: nichil delectat nisi amet: aliter tamen requiritur visus et amor. Nam visus disponit similitudinem et certitudinem: sed amor delicias suggestit. **C**ui si est qui acumen penetrans in ei marie quietum et per consequens delectare et quietare: id est essentialiter non dispositio est fructus. Propterea quod est intelligendum quod actus voluntatis potest duplicitate considerari: scilicet per modum appetitus et complacentie. Primo modo accedere potest ipsa visione. Secundo vero consequitur: et in hoc est perfecta ratio ipsius fructus: item in complacentia rei visae et habite. **C**ad illud visus est tota merces: dicendum quod illud non dicitur

proprie: sed per co-comitationem: quod visus et complacentia sicut est perfecta ratio fructus inseparabiliter se habet.

**C**ad illud quod obiectum est: quod fide et spe fructumur: dicendum quod illud non est verum per se: quodque libet habere accipit rationem tenetem a charitate: unde fructus non est ex istis: nisi per charitatem. Sola enim charitas considerat finem in ratione finis: et obiectum: unde non dicitur aliquis sperare deum sicut amare.

Stenso quid sit fructus per essentiam: questio est de fructibus. Septimo vtrum deo contingat fructus. Secundo vtrum fructus sit ipso solo.

**Questio. i.** Quid deo sit fructus: ostenditur sic.

Si fructus est quod beatos nos facit: quod in beatitudine est recta fructus:

Et deo beatificatur: quod ipse est nostra beatitudo. ergo deo est fructus.

**C**eterum deo est amabile: ergo magis bonum magis amabile: et summe bonum summe amabile: sed eo fructumur quod summe amamus. ergo tecum.

**C**eterum pulchrum delectat: ergo summe pulchrum summe delectat: sed eo fructumur in quo summe delectamur. ergo tecum.

Sed propterea vobis est fructus: ibi est delectatio: sed delectatio est consuetudo cum convenientiis convenientiis: vel autem ad facturam nulla est convenientia.

Immo summa distantia. ergo nec delectatio. ergo nec fructus.

**C**eterum excellens sensibile corruptus sensum: vel saltus contristat: qui vera delectatio non est nisi in medietate. ergo partem ratione excellens intellectus gibile corruptus vel contristat intellectum: sed deus est excellentissima lux.

ergo contristat: non delectat. ergo tecum.

**S**i de casis et sensibili potentia est corruptibilis non intellectus: hoc non solvit: quod intellectus dum est in carne fatigatur: et impeditur in actu corpore corrupto.

**C**eterum ubi fructus ibi quietatio: sed infinito non est quietatio: qui semper est aliquid extra accipere. ergo cum deus sit infinitus in deo non est quietatio. ergo non fructus.

**N**on deus: dicendum quod deo fructus est eo quod ipse solus perfecte finit et delectat ipsam animam propter se et suam per omnia.

**A**d illud ergo quod obiectum est

**Q**ue delectatio est coniunctio conuenientis  
te. dicendum quod est conuenientia per unius  
nature participationem: et per comparationem.  
Prima conuenientia facit coniunctitatem  
privatitudinis. Secunda constat in analogia  
sine proportionis. Et hoc est secundum triplicem differentiam aut se-  
cundum similem comparationem duorum ad  
duo: ut sicut se habet homo ad animalia  
ita albedo se habet ad colorum. Aut se-  
cundum dissimilem comparationem duorum  
ad unum ut animalia et cibum ad sanitatem.  
Tertium comparationem duorum  
ad unitatem: propterea cum unus est imitatio  
vel similitudo alterius. Similitudo ei-  
non conuenit cum consimili in tertio sed  
seipso anima. Sic est in proposito: quia ani-  
ma est expressa similitudo dei. Hec con-  
uenientia in uno extremo ponit incli-  
nationem: et indigentiam: in alto que-  
tationem et sufficientiam: quia unum  
factum est propter alterum: unde ordinatur  
ad alterum. Et quantitas ad inclinatio-  
nis quietationem et indigentiam suppletio-  
nem: ubi est sensus: est delectatio sine  
sequi: ideo anima cui talis modo quiete-  
tatur a deo fructur eo. **C** Ad illud quod  
obligatur et excellentia sensibilis corrum-  
pit sensum. ergo te. dicendum quod non  
est simile de intelligere et sentire. Et ad  
hoc est triplice ratio. Una est ex parte  
virtutis apprehensione. Alio ex parte ap-  
prehensionis obiecti. Tertia est ex parte  
modi apprehendendi. Ex parte virtutis  
apprehensionis: quod sensus per corruptum: itellit  
autem non. Cuius ratio est quod sensus dependet ab or-  
gano: si est quodam medietas et armonia  
ne non tam corruptus per sensum sed per celles:  
sed intellectus non dependet ad organum: quod  
vis est immaterialis ideo non tristatur  
in excellenti. Ex parte obiecti non est si-  
milia: quia obiectum intelligentie excel-  
lens innat et confortat: quia insufficiencia ta-  
lis cognoscibilis procedit ab intumis  
et intrat ipsam potestiam: et ideo ipsam  
corroborat et confortat. Sicut si magnus  
mos daret virtute portandi se: faciliter  
ferretur et parvus. Sic est in intelligi-  
bili quod deus est. Sensibile autem obiec-  
tum tam extra excitat: et ideo hoc cor-  
ruptum: illud autem non. Ex parte modi ap-  
prehensionis similiter est dissimilitudo: quod  
sensus in apprehensione sui obiecti ten-  
dit ad exterius: unde per illud disper-  
gitur exterius nec fortificatur iterius.  
Ideo debilitatur. Sed obiectum intelle-

ctus cum sit intimus ipsi intellectui: in  
eius perceptione virtus non dispergitur  
sed colligitur: et quanto virtus est  
magis unita tanto fortior. **C** Ad illud 34  
quod obligatur de infinito. Dicendum quod  
infinitum dicitur duplicitate scilicet per  
potuationem perfectio: et sic materia  
dicuntur infinita: et talis infinitum non  
est finitus sed potius finitum indiget scilicet  
quod est possibile. Alio modo infinitum  
dicitur per priuationem limitacionis: et  
quod sic infinitum est proprie habet fini-  
tum: quoniam ultra ipsum cum non sit matus  
cogitare non conuenit aliquid appetere  
vide talis infinitas conuenientiam finitum  
que maxime habet finitum rationem.

**Questio. iiij.** solo deo sine  
bono creato sit fruendum: et quod sic videtur.  
Ilio solo est fruendum, quod est pro-  
pter se diligendum sed illud est propter se  
diligendum quod est propter se bonum: illo  
autem propter se est bonum quod bo-  
nitatem quam habet nec habet ab aliis nec  
bonitas illa est ad altitudinem: hoc autem est so-  
lis deus: ergo te. **C** Item illo solo est  
fruendum quod quietat anime appetitum.  
Sed anime appetitus non quietatur suf-  
ficienter nisi in eo quod est illa perfectus  
et matus bonus: hoc autem est solus deus  
ergo te. Ita appetitus aleo non sufficien-  
ter est: nisi per aliud quod alaz ipplet quod ex ea  
per alia deficit in quiete: quia deficit in plen-  
tudine: sed est capax dei secundum appetitum. ergo  
si oportet creatum est in infinitum: minus illo nullus  
creatum supplet anime appetitum. Et hoc  
est quod dicit Augustinus. Alaz totum trinitatis  
capacitatem nichil minus quam trinitas potest  
implere. **C** Ita bonum quod potest cogitari  
potest appeti. ergo si aliquo matus bonus  
potest cogitari: maior illo potest appeti: sed  
omni finito matus potest cogitari. ergo  
minus potest appeti. ergo nullum finitum ter-  
minat alii appetitum sufficienter. ergo so-  
la bona infinitum quod est deus est fru-  
endum. Quo habito non potest amplius cogi-  
tari: nec desiderari. **C** Ita videtur quod ho-  
no creato contingat fructus: quod quasi appre-  
hensio materie sit infinitus tam per formam  
creata corporalem et corruptibilem suffi-  
cienter finitur. ergo similiter videntur  
quod sit altius bonum creatum: quod sufficienter  
finitur alii appetitum: sed omni tali est fru-  
endum. ergo aliquo bono creato est fru-  
endum. Ita appetitus humanus est finitus ca-  
pacitatis. ergo non capit nisi finitum: vel

Si caplat infinitus: capit finitus: ergo si finitur per illud quod capit: finitur per bonum finitum. & ut & aliquo bono finito sit fruēdū. **C** Ite specialiter & hole sit fruēdū: q; si eo ē fruēdū quo frui: si deo hole frui: q; hole amat: si amore illo q; amat se amat hole: q; nō est leo duplex amor si p̄m ē fruētiois. ergo sc̄s. **C** Ite ut spectalis de p̄tute. Q; si illo est fruēdū qd est p̄p se appetēdū: hec ē māfesta p̄ se: si oē bonū hōstū ē p̄p se appetēdū. Q; hōstū ē qd sua vi nos trahit et dignitatem sua nos allicit sicut dicit Iulius. & Aug. diuidit honestū p̄tra vtile: si p̄t cadi i gene re honesti. ergo honestus ē fruēdū. **C** Ite ut specialiter de beatitudine: si eo ē fruēdū quo habito alia: q; deficit et delectat et nihil ultraq; p̄t ereret sed beatitudo creata ē h̄mō & tc. Rū. dōz: p̄ solo deo ē fruēdū: p̄cepto frui. p̄t dicit motu cū delectatione et delectatione. **S** cōtē accepto frui. p̄t dōt motu cū delectatione tñ: ob: q; spūalitē delectat: p̄fectas sūt fini (cūtusmodi) ut fructus dōa & beatitudies) p̄t frui hō nō idebit: si p̄lomō solo dō Et rō h̄mō: q; nihil p̄t alia: sūt faciēt finire nisi bonū ad qd ē creata. Hoc autē est bonū summū quod superius est alia: et bonū infinitū qd excedit alia vires. Cognitio ēm̄ ale rōnalis est cognitio nō artata: vñ nata ē quodam modo ola cognoscere: et vñ nō ipse cognitio eius aliquo cognoscibit nisi qd h̄z i se ola cognoscibilita: et quo cognitio ola cogscit. Sicut affectio ei⁹ nata ē diligere oē bonū: ergo nullo bono sufficiēter finitur affectus nisi qd est bonū ols bonit: et quod est ad ola i oibus. De quo bono Exodi. xxxij. O stendam tibi omne bonū: hoc autē est summū bonū ergo. tc. **C** St̄: nihil sufficiēter finit animam: nisi bonū infinitū: qd ad hoc ut finit necesse est: p̄sum finitum existimationē: alioquin non esset beatā: nisi se existimaret beatā. Existimatio autē supgradit oē finitū: qd omni fini et p̄t mai⁹ cogitari aliquid: ergo cum affectio possit se extenderet eo p̄bi ē existimatū necessario affectio ale supgradit oē finitū: et si hec nullo bono finito sufficiēter finitur fruēdū est ergo solo deo: q; summū bonū et infinitū: et nō solū deo fruēdū propter p̄fectam finitionē: si etiā prop̄ p̄fectā delectationē. **A**d delectationē ēm̄ p̄cēns de-

lectabile & cōfūctio ei⁹ cū eo qd delectat. Q; autē qd delectat aliam: delectat in ratiōne boni et pulchritudine & quantitate solidi deus ē bonitas et pulchritudo: deo in deo solo est perfecta delectatio. **C** Item quia tria est cōiunctio solus aut deus est qui perfectissime cōiungitur. Nam cōiungitur sūmā veritatē & intimitates. Solus ēm̄ deus ppter sūmā simplicitatē & spiritualitatē illabitur aie: ita qd sūmā veritatē est in alia: et intimitas nō nō ē ipsa sibi. Omnes ēm̄ he quatuor rationes ad p̄nā reducuntur scilicet ad hanc quia nata est alia ad p̄cipiēdū bonum infinitū qd deus est: id in eo solo dēbet quiescere et eo frut. **C** Ad illud pero quod obiectū de appetitu materie. **D** dicendum p̄ appetitū materie ordinat ad formā tāq; ad perfectionem substantialem: et qua est materia sit vnum: et ideo necesse est formā esse eiusdem generis cū materia: nec est oīno supra materiam. ideo finita est omnis talis forma: talis at si sic incorruptibilis: ppter necessariam suū p̄sonem artat appetitum materie: et artatum finit. Unde non finitur in sua amplitudine. Appetitus autem anime non sic artatur propter p̄sonam cum appetibili: immo dilataf: et iō op̄z p̄ p̄ficiat aliquo oīno sūmo. **C** Ad illud qd obiectū qd nō capit nisi finite. **D** iēdūz qd infinitū bonū finite capit qm̄ ipsa est finita: sed qm̄ bonū illud est infinitū: id ab ipso totaliter absorbet: et tā eius capacitas vndiq; terminatur: p̄n de nō tantum gaudet: sed sicut dicit Anselmus. l gaudium dñi introibit. Quod si totum caperet: et non p̄cēretur nec absorberetur: adhuc posset et surgere appetitus ad ampli⁹ aliquid capiēdū. p̄t ergo p̄ ad hoc qd anima compleatur: quis capacitatē habet at finitam: tñ necesse est adesse bonum infinitū. **C** Ad illud nō qd obiectū dō hole. Dicendum p̄ dens diligat hominem & amor dei est amor fruētiois: tamē homine non fruēt: quia diligendo se diligat hominem: id est fruēndo se vtil hole. Quod patet sic: quia dilectio dei ad creaturam non est affectio sed effēctus cōmunicatio. Communicatio autem sūmā rationem habitualem attendit sūmā bonitatem: q; bonum est quod natū est se communicare. sūmā rationē vero actualem attingit sive respicit volū

# Libri Primi

falem. Quia enim voluntas facit. Ratio et sa autem sacratissima trinitate triplo  
 go cōducandi venit ex voluntate et honestate sicut ratio cognoscendi ab extre  
 mali et intelligentia. Quia ergo ex conversione voluntatis supra suā honestatē  
 nos diligunt ideo se fruendo nos diligunt. Ad illud quod obiectetur de virtute qd  
 virtus est bonum honestum dicendum qd bonum honestum dicitur  
 duplicitate. Aut quod est pure bonum: aut in quo relucet eius similitudo. pri  
 mo modo honestum est fruendum propter accepto frust: quis hoc solum ter  
 minat et quietat. Secundo modo non nisi communiter accipiatur prout dic  
 cit delectationem. Huiusmodi enim ppter assimilationem ad deum: habent  
 pulchritudinem qua nos delectant et  
 allicitant: tamen in ipsis non est quies  
 scandum: quia tunc amittunt pulchritu  
 dinem: quia virtutes cum ad se refe  
 rentur superbe sunt et inflatae. Ad il  
 lud quod obiectetur de beatitudine dic  
 endum qd beatitudo creatura non finit  
 appetitum per se: sed per continuacionem  
 cum increata: unde anima ipsa di  
 ligit propter deum in proprio propter se.

## Distinctio. iij. De trinitate et unitate secundum qd creditur.

duas pres: qui  
 duplex est con  
 siderare res qd  
 bus fruendum  
 est: scz in se et in  
 comparatione ad  
 creaturas. In  
 se ratione trini  
 tatis et unitatis  
 In comparatione  
 ad creaturas /  
 ratione scie: potē  
 tie: et voluntatis . pmo ergo  
 agit de scz tri  
 nitate et unitate. Secundo de scientia

Oc ita ac  
 pia fide tenendū  
 est. Secunda pars  
 primi libri in qua  
 materia idagata  
 incipit eas magis  
 ster pse. Duidi  
 tur aut̄ hec ps in

## De myste rio trinitatis et unitatis .

Oc ita ac  
 pia fide tenendū  
 est: qd trinitas situ

ter contingit tractare. Quoniam primo  
 consilgit ipsam credere. Secundo cre  
 ditam intelligere. Tertio intellectā dī  
 cere sine enūciare. Credere aut̄ est per  
 auctoritatem. intelligere per rationem:  
 dicere catholicam et rationabilem lo  
 cutionem. Ideo primo de ipsa trinitate  
 et unitate agit bñ qd creditur. Secun  
 do de ipsa bñ qd credita per rationem:  
 intelligitur. infra. distinc. iij. Apostolis  
 nāqz ait. Tertio bñ qd credita et iste  
 lecta rationsabilitet et catholice exprim  
 itur infra. distinc. xij. Post predicta  
 nobis differendū vñ de nominum dis  
 uersitate. Et p̄t̄ ordo. p̄t̄ ius et ve  
 riū est eā credere qd intelligere: mul  
 ti enī creditū qd non intelligunt: t̄ p̄t̄  
 similiter est intelligere qd sermone era  
 p̄t̄ p̄t̄ pars scz secundum qd  
 creditur contingit presentem distinctio  
 nē: et qm̄ materis est difficultima. p̄t̄  
 mo ponit modū pcedendi. Secundo ve  
 ro exēgitur. ibi. p̄t̄ propoñam̄ ergo ī me  
 dū. Item p̄t̄ pars habet tres par  
 tes. In prima p̄t̄ premisso p̄t̄ hemio de my  
 stero trinitatis et unitatis. t̄ḡit mo  
 dū agendi: qm̄ debet esse cū modestia  
 timore et diligentia p̄mittens mate  
 riam circa quā agere intēdit. In seculis  
 da subiungit intentionem scribentium  
 de trinitate ibi. Qd aut̄ catholicū tra  
 ctores. Tertio tangit ordinē. ibi. Les  
 serū vñ in primo libro. modū scriben  
 di de trinitate debet esse fundatus sur  
 pia intellectū fidet: et cum modestia es  
 timore ppter periculum. Intētio scri  
 bētiū de trinitate est: qd p̄t̄ filii et spūs  
 sancti sūt tres  
 personae et vñ  
 deo. Ordo scri  
 bendit est p̄t̄ mo  
 p̄t̄ auctoritates  
 ostendere unitatē:  
 deinde per ratio  
 nes et p̄grauas  
 similitudines.  
 Similiter sed  
 pars īqua ma  
 gister auctor  
 atibꝝ sacre scri  
 pture intendit  
 ostendere trinit

nus et sol⁹ ver⁹  
 de⁹ vt ait augu  
 in primo li. de tri  
 nitate. l. p̄f et si  
 lius et spūsctūs  
 et hec trinitas  
 viius eiusdemqz  
 substātieyl eēn  
 tie. dr. credit: et  
 qd trinitas situ  
 intelligit: qd ē su

tatem et unitatem: habet duas partes  
 et potentia et voluntate. infra. distin  
 secundū quod sacra scriptura habet  
 xv. Lm̄z supia differimus. De sp̄  
 duas partes. s. noui et vetus testamen

Nam. Ideo pmo oñdit hoc per auctoriates veritatis. deinde per auctoritates nouissimae. Nunc vñ post testimonia. tc. Et qm̄ vñ testam̄. duas habz ptes. s. legē et prophe-  
tias in quibz n̄t des explicatur: Ideo oñdit pmo per testimonia legis. Secdo p te-  
stimonia prophetarū tū ibi. Ille etiā maximus ppheta. cap. pula iterū pars in quā pbat per testimonia legi duashabz partes. polo enī pbac essentie unitatē. Se-  
cundo vnitatē simul et trinitatē. Hic personarū quoq; pluralitatem. Sit illa p-  
ro testimoniis pphetarū duas habz partes. In pma pbac essentie unitatem et personarū plurimatatem in com-  
muni. Secundo vero specialiter ostendit filij gna-  
tionē et spiritus sancti pcessio-  
nem. ibi. David quoq; eternam filij generatio-  
nē. Similiter ilia pars i qua p-  
bat p aucto. no-  
testa. habet duas partes. pmo em̄ pbac per auctoriates sive per testimonia Jesu Christi. Secundo p auctoritates a postolorū. ibi. Johānes quoq; in epistola. Au-  
ctoritates et carni explanationes et nu-  
merus et diversitates satis patet illa. s.

detur hoc male dicere: q; nulla mens  
dū est in via purgatissima est: sed tan-  
tu in patria. C Reispō. dicēdū q; mens  
ad hoc q; dū cōpleteatur pfecte: indi-  
get purgari q; ad stellectum et  
affectū: id dicit punitiā fidei: id est per fidē q; facit ī sibi lope-  
re et per le pur-  
gat stellectū: s; iustitia affectū.  
Utriusq; autem purgationis tr̄plex est gradus  
C Hā stellectū purgat⁹ est cum abstrahit a sensibili specie purgatio cum mūdat a fantas-  
ticis imaginib⁹ purgatissim⁹ cū a phisicis ratio-  
nib⁹ Brad⁹ pur-  
gatiōis affectū sunt isti. purga-  
tus est affectus cū mundatur a culpa purgatio cum a sequela: purgatissim⁹ cū ab occasione. hoc sūt possibile est fieri in via ideo dicit magister. tc. et in hoc sta-  
tiudone⁹ est cōtemplari.  
b C Menti es-  
timū humana a-  
cties invalida in tam excellēti la-  
ce nō figitur tc. Contra. videtur enī q; mundata non figuratur. ibi q; pfectiūq; mū-  
detur adhuc excedit lux illa tm̄ proportionabiliter aciem mens-  
tis. ergo si ppter suā excellentiam nō  
potest videtur non habente fidem: nec  
etiam ab habente. Responsio. Differ-

Dicere considerari: et si: et comprehendendi. Considerari potest lux divina a mente non munda: ut ap̄ h̄t̄ sophia s̄z aḡt̄ non potest in illa nūmēa a r̄c̄h̄s pura cōp̄e h̄ndi nō potest nūsi in patria.

rendetur secundum scripturas docere q̄ pater et filius et s. s. vnius sint substantie et se parabili equalitate vnu sint deo (Aug. i libro retractationū vbi dīrī d p̄re et si o: q̄ signit quem ginit vnu est. Dicēdū fuit vnu sūt: sicut ipsa veritas aperte loquitur dices. Ego et pater vnu sumus) vt sit vnitas in essentia et pluralitas i psonis. Ideoq; nō sunt tres dī: sed vnu deo: licet pater filiu generit: et iō filiu nō sit qui pater est: filius q; a patre sit genit: et ideo pater nō sit qui filius est: et spiritus sanctus nec pater sit nec filius: sed tñ patris et filii sp̄us: vtrq; coequalis et ad trinitatē pertinet vnitatē. Teneam ergo patrem et filium et sp̄m sanctum vnu esse naturaliter deū: vt ait Augu. in lib. de fide ad petru. Neq; tñ ipm patrem esse qui filius est: nec filium ipsuz esse qui pater est: nec spiritum sanctum ipsum esse qui pater est aut filius. Una est enim patris et filii et s. s. essentia: quā greci homines nō vocant in qua non est aliud p̄ alio filius aliud spiritus sanctus q̄uis sit persona littera alius pater alius filius: alius spiritus sanctus.

Quis ordo sit seruandus et de trinitate agitur.

Ceterum vt in pmo libro de trini. Augu. docet primum s̄z

rarum: vtrum fides ita se habet at demonstrandum est: deinde aduersus garros ratiocinato rea elatiorema gis q̄ capacio rea rationibus catholicis et si militudinib; co gruīs ad defensionem et assertione fidei vnde dum est: vt eorū inquisitionibus sa tissimacentes mansuetos plenius instruam: et illi si nequiri

rint invenire quod queritur de suis mentibus potius q̄ de ipsa veritate: vel de nostra disertione conquerantur.

Testimonia veteris testamēti de diuine essentiē vnitate.

Proponamus ergo in medīum veteri ac noni testamēti auctoritates quibus diuine vnitatis atq; trinitatis veritas demonstretur. Ac primum ipsa legis exordia occurrant: vbi moyses ait. Audi israel dominus deus tuus deus vnu est. Item ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra egyp̄ti non erūt tibi aliū dū preter me Ecce hic signavit vnitatem et divise nature. Deus enim et dominus vt ait Ambroſi. in libro de trinitate nomen est natura: nomen est potestatis. Item alibi: deus loquens ad

Ratio autē quare non p̄t̄ figū duplē. Una q̄ est supra intellectu: et ideo intel lectus in eandē figurā: nūl h̄s̄ beat gloriē affe ctus: sed statim recedit. Alia ra tio q̄: oculus fa nus est illi luct proportionabilis p̄m qualitatē: t̄ sic nō secundū quantitatē: sed si oculus sit ins firm; suelipp; sicut est in non habente fidē p̄ troq; mō est im proportionabilis et ideo non figuratur.

Dent. 7.  
Ego. 20.  
probat q̄ nec s̄o litudo: nec d̄t̄ nersitas nec s̄a guari tao ibid sed simile litudo.  
Ego. 11.

**E**ccl. Deus est et dñs nōmē est nature  
et nōmē potestatis. Qbūcif cōtra hoc  
verbū Ambro. q. vt dñs Damascenus.  
Hoc nōmē dñs iponitur ab operatione  
vnde dicitur ab  
ethim quod est  
arderet p. a. the  
en quod est fo  
uere: vel a thca  
ste quod est vi  
dere. Respon  
deo dicendum  
q. de hoc nomi  
ne et consimili  
bus est loq dñ  
plicis. Aut quā  
sum ad id cui i  
ponitur: t. sic ē  
nomen nature:  
quia ei impō  
tut quod est sū  
ma natura. Aut  
quantum ad id  
a quo in pont  
fut: et sic est no  
men operatio  
nis: quia impō  
nit ab opere.

**d** Ego sum q  
sum: qritur de  
hac circūlocu  
tione: vt h̄c hoc  
nomen ego sus  
qui sum: sit no  
mē essentie vel  
personē. Et qd  
personē videt:  
quia pronomen  
demonstrati  
sum certam si  
gnificat perso  
nam. Et iterum  
loquitur est actus  
personē. Si for  
te dicas: q. ego  
q. significat ori  
gine: stat p per  
sonapts. Sum  
qua significat  
actum egredi  
sum stat p per  
sona filii. Qui re  
latiūm necēs  
ptū: stat p persona spūscī. Hoc nihil  
est: quia p. o. dñs stat relatum et  
antecedens. Responde dicendum q  
ellud nomen qui est et ego sum qui

sum: est nōmē essentie proprie: hic em  
est quedam circūlocutor significans  
entitatem in omnimoda perfectiō et  
absolutione: et hoc est nōmē propriū  
dñs nōmē substanti  
tie.

**C** Et quod os  
būcitur q. pio  
nōmē significat:  
est certam per  
sonam dicendū  
q. persona tbt  
dicitur certum  
suppositum ver  
bi et hoc ē sub  
stantia et natura.

**C** Factamq. ho  
minem ad imas  
ginem et similit  
itudinem nostrā  
Queritur vtrū  
Imago stet tbt p  
essentia: aut p  
persona. Si pio  
essentia: ergo t.  
dem est dicere  
imaginem no  
stram: qd essent  
iam nostram.  
Si p. persona  
non debet dīc  
nostra sed mea.  
Si p. imagine  
creata: nihil ad  
propositum: qd  
per hoc nō pro  
batur unitas na  
ture. Respon  
deo dicendum  
q. secundū do  
ctores sancti hic  
accipiunt ima  
go et similitudo  
dicit essentiam  
et relationem.

Importat enim  
imago unitates  
cum distinctio  
nes similitudo  
similiter: p. o.  
pter intrinse  
cam relationem.  
Et ideo in hoc nomine imago et simili  
tudo qdum ad aliquid sue significati  
onis notatur unitas essentiae. qdum  
ad aliquid notatur pluralitas per  
c. q.;

Sonari. Et id aliter exponit Augustinus.  
aliter exponit Hylarius. Augu. considerat partē signifi-  
catis fm essentia-  
tis unitate: sed  
Hylarius totū.  
Qui dicit q̄ no-  
mine imaginis  
et similitudinis si-  
mul intelligitur  
unitas et plura  
unitates: sed Aug.  
In hoc q̄ est fa-  
ctum et no-  
strā considerat  
solum significati-  
vū: et id plurali-  
tate. Hylari⁹ ve-  
ro considerat et  
significatum et  
significatum.  
Id i vtrōq; di-  
telligit plurali-  
tate et unitate.  
f Cneq; diuer-  
sitate dñob⁹ ad  
misericordiā alteri⁹  
ad alterū simili-  
do pmitit. Ld;

Absolutius  
voluit intelligi si  
significationem  
hac nō qd se eē  
referendā tantū  
dicendo. Facia-  
mus hominem  
ad imaginē et simili. no. pro-  
fessio em̄ consortij sustulit intel-  
ligentiam singularitatis: quia  
consortiū aliquod nec pōt esse  
sibi ipsi solitario: neq; rursum  
solitude. solitarij recipit facia-  
m⁹ neq; quisq; alieno a se loq-  
tur nostrā vterq; ergo sermo. s.  
faciam⁹ et nostrā vt solitarij  
eūdēq; nō patitur: ita neq; di-  
uersum a se alienūq; significat  
Solitario quenit faciā et meā.  
Nō solitario ho quenit dicere:  
faciam⁹ et nostrā vterq; fm̄o  
vt nō solitariū tantū: ita neq;  
differentē esse vel diuersum eē  
significat. Nobis quoq; nec so-  
litarius nec diuersus est confi-  
tendus. Ita ergo de⁹ ad com-  
munem sibi cum deo imagine

tra ista vba Hylari⁹ obiectetur. Sicut  
tudo est rerū differētiū eadē qualitas  
q̄ similitudo com-  
partē secū diffe-  
rentiā. Rideo  
dōm q̄ est simili-  
tudo scdm ac-  
cidēs et simili-  
do fm̄ substanz-  
tiā. Et hec ē dñ  
pler fm̄ totum  
et fm̄ partem.  
Similitudo scdm  
accidēs vel scdm  
partē substanzie  
admittit diuer-  
sitatē: sed nō fm̄  
multitudo scdm  
toti et quantā  
in divina essen-  
tia ē summa sim-  
plicitas id non  
pōt eē similitudo  
fm̄ accidēs: neq;  
fm̄ partē: et id  
similitudo nō cō-  
patitur diuersi-  
tate nature.  
g Significa-  
vit noīe cōsortiū  
vt pluralitatis  
non ponit aliqd sed remoueri  
pluralitas enim vel cōsortiū  
personarū cum dicitur: solitu-  
do vel singularitas negat cū  
dicimus plures esse psonas: si-  
gnificamus q̄ nō est vna sola  
Id hylari⁹ volēs ista subtilit  
et sane intelligi ait. Professio cō-  
sortiū sustulit intelligentiā sin-  
gularitatis. Non dicit: posuit  
aliqd. Ita etiā cū dicim⁹ tres  
psonas: singularitatē et solitu-  
dinē tollimus. Et q̄ paf nō est  
solus nec fili⁹ est sol⁹ nec spiri-  
tus sanct⁹ est solus significam⁹  
q̄ nec p̄ tm̄ est et filius: nec p̄  
tm̄ et sp̄sctū nec fili⁹ tm̄ nec  
sp̄sctū. De hoc asit i sequen-  
ti pleni⁹ aget: vbi ēt fm̄ qd simi-  
les dicant tres psonae: et vtrum

**N**isi nō sole cōsortū vñ p̄lalitatis nō possit  
aliquid s̄ remoueri. Cōtra q̄ ex his ver-  
bis magistri vñ :

q̄ ois nūmeralis  
dictio s̄m ipsuz  
nihil ponit: sed  
s̄m p̄nat: s̄ hoc  
vñ falsum. Cum  
enī in diuis sit  
vera pluralitas  
psōnarū: nō tā-  
tum p̄natue s̄  
etī positiue vñ  
dēetur dicit. R̄n.  
Hec fuit positio  
magistri q̄ cō-  
ter nō tenetur:  
q̄ nō h̄z verita-  
tē sicut s̄fra me-  
lis p̄tebit.